МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000

тел. 210-234, E-mail: minzdrav@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ПСАУНЫГЪЭМ ИКЪЭУХЪУМЭНКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ
Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000

тел. 210-234, E-mail: minzdrav@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP]

№ [REGNUMSTAMP]

 г. Майкоп

О проведении III республиканской научно-практической конференции
«Миниинвазивные интервенционные вмешательства в практике общего

хирурга

В целях повышения квалификации специалистов медицинских
организаций Республики Адыгея

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать 20.06.2025 с 09.00 часов до 18.00 часов
проведение III республиканской научно-практической конференции
«Миниинвазивные интервенционные вмешательства в практике общего
хирурга».

Место проведения: актовый зал (7 этаж) Диагностического центра
ГБУЗ РА «Адыгейская республиканская клиническая больница» по адресу:
Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Жуковского, д. 4.

Формат проведения офф-лайн и «он-лайн».
2. Главным врачам медицинских организаций командировать и

обеспечить обязательное участие врачей - хирургов, врачей-
эндоскопистов,  врачей–гастроэнтерологов и врачей УЗИ-диагностики  в
работе конференции.

3. Директору медицинского института ФГБОУ ВО «Майкопский
государственный технологический университет» Х.А. Намитокову
рекомендовать направление студентов (6 курс) для участия в работе
конференции.

4. Директору ГБПОО РА «Майкопский медицинский колледж»
А.А. Самоквитову обеспечить обязательное участие студентов (4 курс) в
работе конференции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя Министра здравоохранения Республики Адыгея
М.А. Коробко.

Министр
здравоохранения
Республики
Адыгея

[SIGNERSTAMP1]

Р.Б. Меретуков

Санят Магамедовна Кушхова
8(8772) 210-234

ПРОГРАММА

«III республиканской научно-практической конференции «Миниинвазивные
интервенционные вмешательства в практике общего хирурга»

«VIAM SUPERVADET VADENS»
20 июня 2025 г

ГБУЗ РА «Адыгейская республиканская клиническая больница»
конференц-зал диагностического центра

09.00 — 12.45            Сессия №1
Председатели: Габриэль С.А., Катрич А.Н., Будзинский С.А.
09.00 —
09.10

Приветственные слова.

План мероприятия

Р.Б.
Меретуков
Н.С.
Чеужева
М.И.Быков,
Б.Ю.Нагоев

09.10 — 09.30

5 минут

Возможности УЗ в диагностике патологии полых
органов.
Ответы на вопросы. Дискуссия.

А.Н. Катрич

09.35 — 10.40 Включение из операционной №1
Транспапиллярное вмешательство
(билатеральное стентирование  металлом)
Включение из операционной №2 Эндоскопическое
диссекционное вмешательство (ранний рак пищевода)

С.А.
Будзинский

О.Б. Ткаченко

10.40 — 11.00
5 минут

Эндоскопическая дивертикулосептотомия в лечении
дивертикула Ценкера. Опыт клиники.
Ответы на вопросы. Дискуссия.

С.А. Габриэль

11.05 — 11.25

5 минут

Эндоскопическая оперативная тактика при
новообразованиях толстой кишки
Ответы на вопросы. Дискуссия

А.А.
Таран

11.30 — 11.50

5 минут

Современные возможности эндоскопических методик в
лечении хронического панкреатита
Ответы на вопросы. Дискуссия

С.А.
Будзинский

11.55 — 12.45 Включение из операционной №1 Транспапиллярное
вмешательство (крупный холедохолитиаз, ЭГЛТ, НБД)
Включение из операционной №2
Эзофагодивертикулостомия

М.И.
Быков

О.Б. Ткаченко

12.45 — 13.30 Перерыв, кофе-брейк
13.30 — 16.30           Сессия №2
Председатели: Быков М.И., Ткаченко О.Б., Гучетль А.Я

13.30 — 13.50
5 минут

Оперативное лечение «сложного» холедохолитиаза без
участия общего хирурга – миф или реальность?
Ответы на вопросы. Дискуссия

М.И.
Быков

13:55 – 15:10

Включение из операционной №1
Транспапиллярное вмешательство (вирсунголитиаз,
лазерная литотрипсия, стентирование ГПП)
Включение из операционной № 2
Диссекция новообразования прямой кишки

С.А. Будзинский

А.А.
Таран

15.10 — 15.30
5 минут
15.35 — 15.55
5 минут

Ультразвуковая диагностика вентральных грыж.
Ответы на вопросы. Дискуссия.
Тоннельные вмешательства. От простого к сложному.
Ответы на вопросы. Дискуссия

А.Н. Катрич

О.Б.
Ткаченко

16.05 — 16.20

Дорогу осилит идущий. Опыт эндоскопического
отделения АРКБ.

Б.Ю.
Нагоев

16.20 — 16.30

Закрытие научной части конференции, заключительное
слово

Б.Ю.Нагоев
А.М. Керим-
Заде

16.20 — 16.30  Перерыв
16.30 — 18.00 Спонсорский блок не входит в программу НМО

Отработка практических навыков на станциях
А.Н. Катрич

Программа мероприятия посвящена вопросам применения
эндоскопических транспапиллярных методик лечения у больных с механической
желтухой опухолевого генеза, эндоскопическим методикам лечения дивертикула
Ценкера, применения диагностических и лечебных методик под контролем
холангиоскопа у пациентов с различными патологиями
билиопанкреатодуоденальной зоны, применения различных методов контактной
литотрипсии, стентирования желчных и панкреатического протоков а также
малоинвазивных методик диссекции новообразований верхних и нижних отделов
ЖКТ.

В докладе д.м.н. Катрич А.Н. будут представлены данные о возможностях
ультразвукового исследования при дивертикулярной болезни толстой кишки и
вентральных грыжах

1) Цель лекции №1: сформировать навыки междисциплинарного
взаимодействия хирургических и диагностических служб стационара.

2) Результат лекции – по итогам слушатели будут ознакомлены с ролью
ультразвукового исследования в диагностике и динамическом наблюдении
пациентов с дивертикулярной болезнью в соответствии с актуальными
клиническими рекомендациями, смогут оптимизировать практические навыки
ультразвуковой диагностики при синдроме острого живота, а так же в
дифференциальной диагностике осложненных и не осложненных форм
заболевания.

1) Цель лекции №2: сформировать навыки междисциплинарного
взаимодействия хирургических и диагностических служб стационара.

2) Результат лекции – по итогам слушатели смогут оптимизировать
практические навыки ультразвуковой диагностики вентральных грыж, расставить
приоритеты в трактовке выявленных ультразвуковых признаков при
дифференциальной диагностики видов грыжевого выпячивания, закрепить
навыки диагностики наиболее часто встречающихся осложнений герниопластики.

Эксперт д.м.н. Будзинский С.А заострит внимание слушателей на теме
современных возможностей широкого спектра эндоскопических
транспапиллярных вмешательств при заболеваниях поджелудочной железы и
главного панкреатического протока. В докладе будут представлены
видеоматериалы применения новых методик диагностики и лечения заболеваний
протока поджелудочной железы с применением пероральной транспапиллярной
панкреатикоскопии.

Эксперт Ткаченко О.Б. в своем сообщении представит возможности
диссекционных методик в лечении новообразований ЖКТ, расскажет о
возможных сложностях и осложнениях при выполнении данных оперативных

вмешательств и возможностях современного эндоскопического оборудования и
инструментария в коррекции интраоперационных осложнений.

В докладе д.м.н. Габриэль С.А. будет показана методика выполнения
эндоскопической дивертикулосептотомии, показания к операции, сложности при
ее выполнении, предоставлен опыт ККБ №2 г. Краснодара и проанализированы
осложнения.

Профессор Быков М.И. в своем докладе представит возможности
современной оперативной эндоскопии в лечении «сложного» холедохолитиаза. В
докладе будут представлены видеоматериалы применения методик контактной
литотрипсии с применением пероральной транспапиллярной холангиоскопии.

Заведующий отделением эндоскопии ГБУЗ РА АРКБ Нагоев Б.Ю. в своем
докладе представит статистические данные опыта выполнения эндоскопических
вмешательств в ГБУЗ РА АРКБ с демонстрацией видео и фотоматериалов, что в
свою очередь будет полезно для врачей из регионов, где данные методики не
выполняются либо находятся на стадии освоения.

В рамках конференции планируется выполнить шесть вмешательства:
1) Пациент А с диагнозом: опухоль Клацкина IIIa тип. Диагноз выставлен

на основании МРХПГ и ЭРХПГ с взятием гистологического материала.
Планируется операция в объеме ЭРХГ, РЧА и билатерального металлического
стентирования. Оператор и эксперт в операционной Быков М.И.

2) Пациент Б с диагнозом: LST прямой кишки. Диагноз выставлен на
основании эндоскопического исследования с гистологической верификацией.
Планируется оперативное вмешательство в объеме: эндоскопическая диссекция
образования прямой кишки. Оператор и эксперт в операционной Таран А.А.

3) Пациент В с диагнозом: Сложный (крупный и множественный)
холедохолитиаз. Диагноз выставлен на основании выполненной ранее ЭРХГ,
данным МРХПГ, ТА УЗИ, КТ ОБП. Планируется оперативное вмешательство в
объеме ЭРХГ, пероральной транспапиллярной холангиоскопии,
внутрипротоковая контактная ЛЛТ, назобилиарного дренирования. Оператор и
эксперт в операционной Быков М.И.

4) Пациент Г с диагнозом: Ранний рак пищевода. Диагноз выставлен на
основании эндоскопического исследования, КТ ОБП и ОГК с внутривенным
болюсным контрастированием. Планируется вмешательство в объеме: ESD
образования пищевода. Эксперт в операционной Ткаченко О.Б.

5) Пациент Д с диагнозом: Вирсунголитиаз. Диагноз выставлен на
основании ТА УЗИ, КТ ОБП, данных лабораторных анализов, панкреатикографии
и панкреатикоскопии. Планируется вмешательство в объеме: ЭРХПГ,
пероральная транспапиллярная панкреатикоскопия, лазерная литотрипсия
вирсунголитов, стентирование ГПП. Эксперт в операционной Будзинский С.А.

6) Пациент И с диагнозом: Дивертикул Ценкера. Диагноз выставлен на
основании ЭГДС, рентгеноскопии пищевода. Планируется вмешательство в
объеме: эндоскопической дивертикулосептотомии Эксперт в операционной
Ткаченко О.Б.